
Výlet č. 5 (čtvrtek 29.7. 2021) 
 

Trasa N  
 

Trhové Sviny, nám. (453 m) – červená – Svatá Trojice (502 m) (2 km) –                 
– červená – Na Stráni (554 m) (3,5 km) – červená – Slavče (570 m) (7 km) – 
– červená – Dobrkovská Lhotka (560 m) (9,5 km) – červená – Kohout, rozc. 
(810 m) (12 km) – červená – Myslivna pod Kohoutem (762 m) (13 km) –                
– červená – Vysoký kámen (865 m) (14 km) – červená – Předlesí-Kamenice 
(692 m) (16 km) – červená – Svatý Vít (675 m) (17,5 km) – červená –           
– Benešov nad Černou, bus (674 m) (18,5 km) 
 
 

Trasa S 
 

Trhové Sviny, nám. (453 m) – červená – Svatá Trojice (502 m) (2 km) –                 
– červená – Na Stráni (554 m) (3,5 km) – červená – Slavče (570 m) (7 km) – 
– červená – Dobrkovská Lhotka (560 m) (9,5 km) – červená – Kohout, rozc. 
(810 m) (12 km) – červená – Myslivna pod Kohoutem (762 m) (13 km) –                
– červená – Vysoký kámen (865 m) (14 km) – červená – Předlesí-Kamenice 
(692 m) (16 km) – červená – Svatý Vít (675 m) (17,5 km) – červená –           
– Benešov nad Černou, bus (674 m) (18,5 km) – červená – Věrtele (689 m) 
(21 km) – zelená – Vel. Jindřichov (775 m) (23,5 km) – zelená – U Jindřichova 
(720 m) (24,5 km) – zelená – Černé Údolí (711 m) (26 km) 

 
 

Trasa V 
 

Kamenná (555 m) – modrá – Žumberk (538 m) (2,5 km) – modrá – Klažary           
(530 m) (4 km) – modrá – Na Vyhlídce u Klažar (572 m) (5 km) – modrá –                
– Mezilesí (545 m) (7,5 km) – modrá – Trhové Sviny, nám. (453 m) (11,5 km) –            
– NS „Trhosvinensko“ – Buškův hamr (451 m) (13 km) – NS „Trhosvinensko“ – 
– Valcha, vodojem (462 m) (14 km) – NS „Trhosvinensko“ – Svatá Trojice       
(502 m) (15,5 km) – červená – Na Stráni (554 m) (17 km) – červená – Slavče 
(570 m) (20,5 km) – červená – Dobrkovská Lhotka (560 m) (23 km) – červená – 
– Kohout, rozc. (810 m) (25,5 km) – zelená – Kohout, vrchol (871 m) a zpět  
(26,5 km) – červená – Myslivna pod Kohoutem (762 m) (27,5 km) – červená –             
– Vysoký kámen (865 m) (28,5 km) – červená – Předlesí-Kamenice (692 m)    

(30,5 km) – červená – Svatý Vít (675 m) (32 km) – červená – Benešov nad 
Černou, bus (674 m) (33 km) 
 
 

Spojení 
 
bus Benešov n. Černou, Černé Údolí 6:50) – Kamenná (7:13) – Trhové Sviny (7:35)   
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Benešov nad Černou (14:00, 17:32) – Benešov n. Černou, Černé Údolí (14:10, 17:40)  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  
Zkrácení trasy S: busem z Benešova n. Černou odj. 14:00, 17:32 
 
Zkrácení trasy V: ranním busem např. až do zast. Čízkrajice, Mezilesí s příj. tam v 7:25 hod 

 
 

Občerstvení 
 
Kamenná, Žumberk, Trhové Sviny, Buškův hamr, Slavče, Benešov n. Černou, Černé Údolí 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Kamenná – památkově chráněná návesní kaple sv. J. Nepomuckého ze 2. pol. 19. století 
s mohutnou zvonicí, soukromé minimuzeum Hany Marounkové, v čele zemědělského 
areálu „Muzeum vysídlených obcí Novohradska“; Žumberk – ves prvně připomínána roku 
1279 jako Sonnberg, zemanské sídlo doloženo v pol. 13. století, v letech 1602-10 letní 
sídlo Petra Voka z Rožmberka, od roku 1618 připojeno k novohradskému panství, pův. 
gotická tvrz poč. 17. století renesančně přestavěna a spolu s dvorem, kostelem a farou 
opevněna hradbou se 7 baštami, dnes zachováno pouze 5, v r. 1817 majetek rozprodán, 
v l. 1969-74 tvrz rekonstruována (pobočka Jihočeského muzea v Č. Budějovicích), farní 
čtyřlodní kostel Stětí sv. Jana Křtitele se síťovou klenbou, pův. gotická fara ze 14. stol. 
zbarokizována v r. 1654, na sev. okraji vsi památný Žumberský jilm horský (obv. kmene 
480 cm, výška 32 m, stáří 170 let), na Žumberské hoře (560 m) kamenné křeslo; 
Mezilesí – obec 3 km jižně od Trhových Svinů, dřívější název Trutmaň, ve vsi kaple sv. 
Jana Nepomuckého z 19. století; Trhové Sviny – město (5030 obyv.) s měst. pam. zónou 
vyhl. v r. 1990, pův. osada pod zaniklým hradem Svinice připomínána již v l. 1260-81 
jako majetek Ojíře ze Svin a Lomnice, příslušníka klokotské větve Vítkovců, v r. 1327 
získal panství Vilém z Landštejna, syn Vítek jej prodal v r. 1359 Rožmberkům, později 
v novohradském panství Buquoyů, Svinice dvakrát dobyty a vypáleny Janem Žižkou 
(1420 a 1422), v roce 1437 povýšení na město, v roce 1438 právo královské a v r. 1481 
právo trhové, k památkám patří farní kostel Nanebevzetí P. Marie (připomínaný již roku 
1317), kašna, sloup se sochou sv. J. Nepomuckého na Žižkově náměstí, dále domy 
s loubím, radnice, 3 kamenné milníky a další lidové usedlosti, muzeum užitkových 
vozidel, naučná stezka Trhosvinensko (dl. 4 km, 10. zast.), informační centrum, rodáky 
města JUDr. Emil Hácha (protektorátní prezident) a Karel Valdauf (skladatel a kapelník); 
Buškův hamr – skanzen jz. od Trhových Svinů, jedná se o přízemní klasicistní hamr 
z poč. 19. století (technická památka), tři vodní kola a unikátní pístové dmychadlo, hamr 
v provozu ještě po roce 1955; Nejsvětější Trojice – barokní poutní kostel Nejsv. Trojice 
vystavěný v letech 1708-10 z dobrovolných sbírek, půdorys šesticípé hvězdy, v rozích 
kapličky s věžemi, střední loď sklenuta kopulí završenou bání s lucernou, hlavní oltář            
z r. 1718, kostel obklopen pětibokým ambitem z l. 1712-19 se 3 jednopatrovými vížkami, 
poblíž kostela trojboká kaple nad pramenem léčivé vody, poblíž vchodu do kostela pam. 
modřín opadavý (obvod kmene 305 cm, výška 31 m, stáří 170 let); Slavče – obec 
zmiňovaná v r. 1186, novogotický kostel sv. Filipa a Jakuba z let 1903-06, barokní 
kaplička z 18. století, lidové zemědělské usedlosti, zajímavý klasicistní statek čp. 44 dat. 
1844 při silnici do Mohuřic, známé každoroční masopustní průvody; Záluží – osada 
založená poč. 14. stol., barokní návesní kaple z 1. pol. 19. stol., Stéla Trojice Boží z roku 
1853; Dobrkovská Lhotka – na návsi unikátní stéla Trojice Boží z r. 1769, na sz. okraji 
vsi pěkně upravený bývalý mlýn dat. 1743, dnes rekreační objekt; Kohout – nejvyšší 
zalesněný vrchol Slepičích hor (870 m), v 19. st. tento vrchol jeden z nejvýznamnějších 
trigonometrických bodů Rakouska-Uherska (betonový jehlan a kámen s nápisem), 
k přírodním zajímavostem patří granodioritové skály, mrazový srub či kamenné moře; 
Vysoký kámen – lid. zvaný Slepice, druhý nejvyšší vrchol (865 m) Soběnovské vrchoviny 
(Slepičích hor), stejnojmenná přír. rezervace (3,21 ha, vyhl. r. 1995) chránící přirozený 
smíšený suťový porost, který je hnízdištěm výra velkého, na území rezervace bylo 
pozorováno přibližně 160 druhů motýlů, charakteristický je hřbetozubec tmavoúhlý            
a píďalka Fagivorina arenaria; Benešov nad Černou – obec založená ve 2. pol. 13. stol. 
Benešem z Michalovic jako osada pod tvrzí (první písemná zmínka z r. 1332), v r. 1383 
osada povýšena na městečko, v r. 1553 prvně zmiňovány radnice a špitál, v r. 1570 zde 
rožmberský regent Jakub Krčín z Jelčan založil pivovar, v r. 1881 městečko povýšeno na 
město, pův. název změněn na Německý Benešov, název Benešov nad Černou od r. 1946, 
městská pam. zóna od r. 1995, kostel sv. Jakuba Většího, renesanční radnice z r. 1594 
s pozdější klasicistní úpravou, barokní kašna a sloup sv. J. Nepomuckého z l. 1725-26, 
v údolí Černé pomník Adalberta Stiftera (básníka Šumavy), rakouského spisovatele           
a rodáka z H. Plané, který zde v Benešově trávíval prázdniny u strýce, v okolí města NS 
„Brána Novohradských hor“ s 8 zastaveními, informační centrum; Zaječí vrch – zalesněný 
vrch 1,5 km jv. od Benešova (780 m) s izolovanými skalními útvary výšky 3 - 5 metrů, 
na záp. svahu kamenná moře; St. Holand – zaniklá obec sv. směrem od Černého Údolí, 
první zmínka z doby kolem r. 1760, název podle holandských obchodníků se dřevem, 
v roce 1793 zmiňován Starý a Nový Holand, žilo zde čistě německé obyvatelstvo, po 
odsunu během 2. světové války obec zaniká; Černé Údolí – původní vorařská osada 
vznikla v 70. letech 18. století, od roku 1838 sklářská huť, zaniká až v roce 1930, 
novogotická kaple sv. Huberta z r. 1838 zchátrala po 2. sv. válce, poč. 70. let zbořená 


